



A'

TSASZÁRI ÉS KIRÁLYIFELSÉG'
ENGEDELMÉVEL.

Nro. 39.

Költ Bétsbenn; Pünköst Havának (Májusnak)
16-dik napján 1800-dik Észteendőben.

Béts.

Haditárnokmester Báró Kray, Május' 6-dikán, Sigmaringenből útasította Bétsbe a' maga újabb Tudósítását, a' melly Város egy kis Várral meg vagyon erősítve; lakó-helye a' Sigmaringi líneán lévő Hohenzollern Hertzegnek, 's fekszik, Engentől képzelve Ulma felé, Észak és Napkelet között, a' Duna' jobb partján. Dél felől; valamenyire Napkelet felé hajolva; szinte eránnýában ésik Sigmaringennek Constantia Városa; mely-

S s

ről a' Constántziai tó neveztetik, 's ki van téve nagy betűkkel Helvétzia' Mappáján is. Sigmaringentől Constántzia féle, egy línéában fekszik Möskirch; Möskirch és Constántia között pedig Stockach, Napnyúgot felé hajolva.

Említett Tudósítását Kray Vezérünknek, Máj. 14-dikén tette a' Hadi Cancellária közönséggé, a' Bétsi német Újságnak az napi darabjában, következő értelmű Előadással:

Máj. 5 dikén reggeli hat órakor, viaskodtak már előállott Seregszakaszaink az ellenséggel, melly, Stockach felől, két Battériáinak óltalma alatt nyomakodott Möskirch felé, a' melly előtt állottak tsatarendben Seregünknek szélső Szakaszai.

A' mi ágyúink ugyan, foganatosabban dolgoztak, mint sem az ellenség' Battériáibéliek, mellyek nem is vóltak olly számmal mint a' miéink; úgy hogy az ellenségnek már élébb nyomúlt része, kénytelenítettett a' szomszéd erdőbe vonni vízfolyását: hanem Frantzia Vezér Moreau, még két Osztály segítséget kapván az alatt Helvétziából, nagy számú népét úgy ki-terjesztette a' sok erdőségek között; hogy Seregünknek mind két szárnyait körül vette, és erőssen rajta vólt, hogy el szakaszolja Seregünket a' Ferdinánd Főhertzeg' Korpusától; 's el vágja előtte a' Sigmaringeni utat is.

Tovább fél napnál, leírhatatlan módra, olly állhatatosan ellent állottak erős szívű Vitézeink a' reájok omlott ellenséges sokaságnak; hogy időt nyert Ferdinánd Fő-Hertzeg, a' maga Kor-

pusának B. Kray Seregéhez való kaptcsolására, melly igen jól esett; minthogy annál fogva, még alkonyodásig ismét vissza nyerte Seregünk a' maga előbbeni tanyáját egélszín, 's a' Sigmaringeni utat is meg őltalmazhatta.

Ferdinánd Főhertzeg, új próbáját adta itt a' maga okos előre nézésének 's vitézi szívének: mert, B. Kray' meg-jegyzése szerént, magától határozta magát arra a' Főhertzeg, hogy Seregünk' jobb szárnyával egygyesítse a' maga Korpusát; mihelyest meg-értette a' körülállásokat: melly maga meg határozásáról tudósítván B. Krayt, annyival diadalmasabban hajtotta végre fel-tett szándékát, hogy kettős ellenséggel kellett neki tusakodni, egygyel, melly a' Korpusának elő-szakaszát, még Neuhausnál meg-támadta; mással; melly B. Kray Serege' jobb szárnyát igen keményen érdeklette.

Seregünk, ditsően meg-tartott tanyáján maradt Maj. 6-dik reggeléig, 's kész lett volna még az nap is újra szembe-szállani az ellenséggel: de B. Kray, hogy annál hasznosabb-célra fordíthassa bátor készségét seregének, melyhez még az nap bizonyosan várta a' F. M. L. Kiénmayer vezérleése alatt lévő Seregoftályt is: ez okon önként el hagyta Sigmaringeni tanyáját, 's által szállott az ellenség' izemei előtt a' Duna' bal partjára. Utolsó Seregfszakaszunkat vátig igyekezett Izorongatni az ellenség: de meg nem akadályoztathatta, sok erőlködése által is, Seregünknek a' Dunán való által-szállását.

A' mint tudósították B. Kray-t Tsapat-Vezéreink: egynehány száz Frantziák estek fogsá-

gunkba, kik között két Generáladjntántok is vagynak. Ezeknek bizonyítása szerént, igen sok kárt tett az ellenségben, ágyú - golyóbisainknak rendkívül sűrű zápora. Nyertünk négy ágyúkat is tőle, de a' mellyeket el nem lehetett az erdőkön által vontatni. Mi is veszítettünk volt egy ágyút, de mindjárt vízfőz-nyertük ismét.

Nem kis veszteségünk volt egyébaránt miénkünk is; a' mint természet szerént fel lehet tenni, egy olly viadalról; a' mellyet, tizenhat óráig folytatott egy húzomban mind a' két Fél, a' leg nagyobb erőlködéssel. — A' második Uhlanus Regimentbéli Oberstlieutenánt Gróf Trautmansdorfról; és az első Vasas Regimentbéli Hain Májorról értette előre is B. Kray; hogy nagy sebeket kaptak.

Lovasság-Generálissa Melas, nem Génua Városa mellől; hanem Finaleból útasította már Bétsbe, Május' első napján költ Tudósítását.

Hogy t. i. az a' Frantzia Generális Suchet, a' ki, Nizza felől Elsnitz F. M. L. unkat megtámadta volt a' S. Giacomó hegyén: annyi erő ne gyűjthessen időközben öfőzé; a' mennyivel fogatosabban érdekelhetné F. M. L. Elsnitzet; és hogy annál főgva el ne űthesse valami módon a' kezünkről, Szavóna's Génua Várait: ez okon, arra határozta magát L. G. Melas, hogy Genuánál Ott F. M. L. unk kormányozása alatt hagygya, a' Várost bé-kerítve tartó Korpusunkat: maga pedig, a' Sereg' egy részével Finale felé induljon,

El is indúlt Ápr. 26-dikán, 's oda ért Ápr. 30-dikán. Már akkor, bé-kerítve tartotta vala ugyan az ellenség Finale Várát: de kénytelenítette nyakra före el hagyni, meg-ijjedvén Melas Vezérünktől, a' ki igen ditséri Le Brunne Kapitányt a' Terczy Reg—éből, hogy ez, mint Komendánsa a' Finalei Örizetnek, állhatatosan mególtalmazta a' reá bízott Erösséget, minden ellenséges próbatételek ellen; és módot szolgáltatott Lattermann Generálisunknak is, Capra Zoppa nevezetű derék tanya' el foglalására; minekutánna a' Finale di Marina-i földnépével egygyesítvén magát, el verte a' Frantziákat; mind Bor-go di Finalei, mind Capra Zoppai fekvő-he-lyekből.

Elsnitz F. M. L. unk' ereje, nevededett vólt még Ápr. 26-dikán: úgymint a' melly napon, Brentano 's Ulm Brigáda-Vezérink, hozzája kaptsolták magokat; 's Gen. Gorupp is Ceva felől hozzája sietett, kinek érkezése által, az a' frantzia Seregszakasz, melly, Ceva és S. Giacomo között ólalkodott vólt, el vonta magát, de visszavonulása közben, nem kevés háborgattatást szenvedett még túl Bardinetton is.

Ezen egygyesülés után, elébb nyomúlt a' S. Giacomo hegyéről F. M. L. Elsnitz, szintúgy Gen. Gorupp is; nem külömben Gen. Lattermann, ki is nevezetesen Loanot vette czélba, melly Helység, Finale-n túl esik, Dél és Napnyúgot között, mint az Olasz Ország' Mappáján meg lehet látni.

Savona Várát ágyúztatni szándékozott Me-

las Vezérünk, rendeléseket tévén, hogy Vár-ví-vó ágyúk szállítódjanak oda Alessandriából: és már Apr. 29-dik éjtfzakáján belé is kezdettek ostromló Vitézeink az ágyúzótanyák' készítésébe.

Génua Városának környülállásai eránt, következő értelmű híradásokat vett, L. G., Ott F. M. L. unktól: Apr. 27-dikén ki-rontott Genuából az ellenség: de vesztességgel visszsa vereődött. Később, el vett F. M. L. Ott, Génua Városának Elzaki környékén, Rivarollo di Sotto nevezetű erős tanyát, nem külömben két kis Erösségeket is, mellyeknek neve: li due Fratelli.

Korzikika Szigetéből segítséget kért volt Massena: de, a' Melas Vezérünkhöz érkezett Tudósítások szerént, nem telyesíthették kívánságát a' Korzikabéli Frantziák: minthogy magoknak is alkalmas erő kívántatik: hogy az ellenek zúgó 's fel is támadt Lakosoktól őrizhessék magokat.

Tegnapelőtt estve egy Tudósítás érkezett ide Stafétán Olasz Országból, a' melly szerént újra ki-tsaptak volt Genuából a' Fr—ák: de egy Hadnagynk a' Splényi Reg—éből, olly derekasan visszsa-nyomta őket, hogy jó számú refzt elis fogott közzülök.

Tegnap ismét érkezett egy Staféta Olasz Országból olly híradással: hogy Melas Vezérünk, meg-verte Suchet Fr. Generálist a' ki ellen ment; 's nyóltz ágyúkat nyert tőle.

A' Budai 's Pesti öröm-inneplésekről visszsa-tért Méltóságok, nagy ditsérettel 's kedvel emlékeznek azokról. Az általunk már meg-írt mulatságo-

kon kívül jelesnek mondják, a' B. Orczy László Ő Exc—ja' kies kertjében Máj. 2-dikán délelőtt tartatott halászatot is. A' F. Vendégek, tsónakokon ülvén, magok vonták a' hálót, melly, gyönyörködtető terhet szállított ki a' szárazra. — A' Karuzszelben nagyon tetszettek, a' pompás Vitézek' különböző formaruhájú négy szakaszainak gyors fordulásai, mellyek negyvenhétszer történvén egymás után, a' színeknek olly sokféleképpen való elegyítése, 's az állás formáinak szapora változtatása által, kellemetesen mulattatták a' Néző sokaság' szemeit. — A' melly vatsorát 's Bált Máj. 4-dikén adott Gróf Károlyi Ő Nagysága: annak fényességét 's gazdagságát különös meg-elégedéssel bészélik a' Föhertzegek is.

Hadi Környűlállások.

(Külföldi Újságok szerént)

1. Német Birodalmiak.

A' Baváriai 's Palatinátusi Választó-Hertzeg, mintegy tizenkét ezer főből álló Katonaságot vitézkedett Anglia' zsóldján, mellyet (a' Müncheni Tudósítások szerént) még Apr. 29-dikén el indított vala már a' Német Birodalmi Sereghez. Két fő Brigádakra vagyon fel-osztva ezen Korpus, 's magában foglal: két újjonnan állított Gránátéros Batalionokat; 8 Bat. gyalogságot; 2 Bat. Tábori-vadászokat, két újjonnan állított Stuttzos Kompániákat; négy Pattantyús-Kompániákat, mellyek között, egy újjonnan állított lovas vagyon; és négy Svadron Könnyű-lovasokat.

Ulmából Máj. 7-dikén: — „A' Duna' bal partján olly tanyán egygyesíti B. Kray, Serege Ofztályaait, hozzájuk kaptsolván azokhoz a' Gen. Sztárayét is, hogy alkalmas helye legyen Lovasságunknak az egész erőben való munkálódásra, melynek nagy akadályai a' hegyes és erdős vidékek.“

Philippsburg Várából Máj. 4-dikén: — „Jó karban vágyon ez a' derék Erősség: de azért minduntalan tétetnek a' védelem-készületek, hogy ha az ellenség újra körül fogja is: hozzá ne juthasson, mint nem juthatott még eddig.“

2. Olasz Országaiak.

A' Velentzei Kalmárság negyedfél ezer ezüst Dukátikat küldött az ott lévő Cs. K. Komen-dánshoz Gen. Monfrault-hoz, a' meg-sebesedett Cs. K. Katonák' számára, egy Kalmárnak se' nevezvén meg a' nevét, a' ki adakozott ezen summába.

Livornóból Apr. 21-dikén: — „Korszika Szigetében, a' Frantziák ellen fel-kelt Lakosokat meg-támadták ugyan az ott lévő fr. Katonák, Salicetti' vezérlete alatt: de nagyon meg-verettet-tek.“

3. Hollandiaiak.

Az Amsterdami Tanács Tagjait, keményen meg-fenyegette a' Hágai Kormányfő, hogy le ne merjenek mondani tiútségekről: de még is le mondtak.

Ióllehet az Ámsterdami Kalmároktól nem kaphatott pénzt költsön Buonaparte: és elégséges okokat is hordtak fel az említett Kalmárok, a' melyekre nézve, nem telyesíthetik a' Fr. Respublika' kívánságát: még is egy hasonló tárgyú új kéréssel kísértette meg, nem ugyan már különösen az Ámsterdami Kalmárságot Buonaparte; hanem általjában a' Batáviai Respublikát.

Hogy Batávia, gátot vethessen ezentúl az Ánglusoknak, ha talám újra bé-akarnának rontani abba az ő derék Kikötőhely gyanánt szolgáló Texeli tengerkebeljekbe: egy olly makhinát találtak fel 's készíttetek, a' melyet ha a' szükség úgy hozza magával, bé-sűjjeszthetnek a' Texel' bé-járásánál: 's a' midőn nem lesz többé szükség reája: ki-vonhatják nagy baj nélkül. A' dologhoz értők mindazáltal úgy ítélnék ezen makhináról: hogy azt, más felől az ellenség is eszközül vehetné magának, az Óltalmazók' kárára.

4. Frantzia Országaiak.

Massenáról minekutánna sokáig halgatott volna a' Consuláris Újság: meg-szóllalt végre Apr. 24-dikén, annak ditséretére, győzedelmeket hirdetvén felőle, 's olly győzhetetlennek állítván annak fekvését a' Génuai földön; hogy az ellenségnek (t. i. a' Cs. K. Seregnek) maga meg-rontása nélkül meg nem lehetne ötet támadni.

A' Rajnai Frantzia Sereg' Vezérévé, Moreau Generális' helyébe, Gen. Berthiert nevezte Buonaparte. Ez a' Berthier, minekutánna le tévén

a' Had-Ministerséget, oda hagyta Pári'st, 's el érkezett az elébb úgy nevezett Tartalék-sereghez, melly most már Helvétziainak nevezetik: illy értelmű Hirdetményt intézett vala ahoz: „Tisztek és Katonák! Újra fog kezdődni a' táborozás. Viadalok által kell meg-nyernünk a' Békességet. A' ti bátorságtok; a' folyó haddal egygyütt járó minden bajoknak el viselésében való békességes türesek; 's a' szoros rendtartás, melly, első virtusa a' Katonának, bátorságosokká tesznek titeket, az eránt, hogy győztök, és a' Békességgel, boldogságot szereztek a' Respublikának.“

Tulomból olly híradásokat vett Buonaparte: hogy az Egyiptomi frantzia Seregből mintegy háromszázan, Kleber Generálisnak egy Adjutánsával egygyütt, el érkeztek légyen már az oda való Kikötőhelybe, egy Fregáton. Egy nagy Ispotály készítődött Tulonnál, az Egyiptomból vízfő-érkező fr. Sereg' számára.

A' Kiköltözött Frantziák' laistromából, háromszázat töröltt vala ki Buonaparte Apr. 23-dikán. Ezen háromszáz Személyek között, kiknek szabad vízfő-menetel engedődött, sokan vagynak, a' kik Tagjai voltak az első Nemzeti-gyűlésnek. Kiváltképpen nevezetesek ezek között: Lafayette (Ex-Marki); Larochefoucault-Liancourt (Ex-Hertzeg); Lameth Sándor (Máltai Vitéz volt; 's a' Terroristák előtt szökött el Pári'sból, minthogy őtet is érdekléte az a' Vád-végzés, a' melly Barnave ellen hozódott volt; a' ki (t. i. Barnave) giljotinon végezte életét 1794-dik eszt—ben Apr. 12-dikén. Ez a' Barnave nagy pártfogója volt 1791-ben a' Con-

stitutionális Királyi igazgatásnak, 's a' Királyi Háznak. A' vérengző Törvényfzék' Elölülője Dumas is azt kérdezte tőle: Miért lett Rojalistává? melly tudakozásra e' vólt a' felelete Barnavenak: „En a' leg buzgóbb óltalmazója vóltam addig a' Szabadságnak, míg a' józan okosságon fundálódott az: de útalom azt, a' mióta, boldogtalanság' eszközüvé lett', olly alatsón lelkű undok gonofztévők kezében mint te.“)

Az Amériikai Respublika' Követei, olly kívánságjokat terjesztették Buonaparte' eleibe: hogy ruházná fel ő is a' maga Bíztoait éppen azzal a' hatalommal, a' Békesség-alkura nézve, a' millyen-nel ők vagynak fel-ruházva, az az, hogy ne tsak magok között állíthassák meg ők és a' fr. Bíztoak mint Alkuvók, a' Békesség-alkut: hanem kötelező erejüvé is tehessék azt, mindenik Fél, a' maga Respublikájára nézve, mihelyt a' közakarattal helybe-hagyandó feltételeknek alája írták egyfzer magokat. Ezen kívánságra reá állott az I-ső frantzia Consul.

Buonapartenak hogy annál nagyobb kegyelmébe juthassanak a' Cisalpínus Kiköltöztek; igyekeztek annak régi nemes származását megmutatni, melynek próbáját, a' 15-dik Századbéli, 's Sarzánából származott Antonio Ivani nevezetű Írónak Leveleiből vették; a' kinek bizonyágtétele szerént, már 1270-dik esztendőben a' Buonaparte és Marciasio Famíliák meg vóltak Lombárdiában, a' honnét ezek, a' Cattanei, Altrobrandini és Pazzi Famíliákkal egyetemben, ama' két híres ellenkező Felekezetek' — az úgy

nevezett Guelfusok' és Gibellinusok' — hadakozásakor költöztek ki, melly Familiákról azt állítja a' nevezett Író, hogy leg nagyobb tekintetűek voltak akkor Lombárdiában.

5.) Nagy Britanniaiak.

Bizonyosnak írják a' Londoni Újságok, hogy az Anglus Udvar, hadi próbát akar tétetni a' Frantziák ellen, Corsica Szigetében, melynek Lakosai nagy szerént Angliához hajlanak.

Osterley nevezetű, negyvennégy ágyús hajót, a' melly Napkeleti Indiából indult Angliába, el vettek vőlt a' Frantziák, hofzszas tusa-kodás után. Egy Chinába járó gazdag terhű anglus hajó is vőlt az Osterley' társaságában, nem különben egy Hindostani kis hajó is; de ezek, az Osterley' viaskodása közben, szerentsésen megfzeleltek. Nem soká lehetett azomban örö-mök a' Fr—áknak, az Osterley' el nyerésében is, mert Reiner nevű Anglus Admirális vízfőzsa nyerte azt tőlök.

Londonban, a' Napkeleti nyelvek tanulása végett, egy Akadémia állítódik fel, a' Bétsi Orientalis Akadémia' hasonlatosságára. A' Napkeleti Indiába kereskedő Társaság, már rendelt is ki elegendő fundust ezen Akadémiának fel-állítá-sára, mellyben Professor Carlisle lefőz az Út-mutató, a' ki most Konstantzinápolyban vagyon.

Nagy kívánsággal várták Londonba Napkeleti Indiából Mysore Orfzaga' néhai Királynak Tippto Saibnak Bibliothékáját, a' melly, három Izzhűsz Kézírásokból állott; és a' Régiség-gyűjteményét.

Londonból Apr. 25-dikén: — „A' Lord Bridport helyébe választódott Tengeri Fő Vezér Lord St. Vincent (ki annakelőtte Jervisnek hívatott) már meg-gyógyúlt; 's negyvenegy líneai hajókkal indul Fr. Országnak Breszti partjai eleibe.“

„Ezentúl a' hadi segedelem-pénzt aranyban küldi Pitt Minister a' Cs. K. Felségnek: az Ország-gyűlés' helybe-hagyásával.“

„Az Orosz Császár, hat ezer Katonákat ígért Portugalliának azon esetre; ha Spanyol-Országtól meg-támadtatnék: Ezen okból, hat ezer Oroszok, továbbra is Jersey Szigetünkben maradnak.“

Magyar Ország:

Ő Felsége, méltóztatott egy emlékeztető arany-pénzel jutalmaztatni meg a' Pozsonyi Külső Tanátsnak Kojanitz Ferentz Vincze nevű Tagját; azon buzgóságaért, mellyet nyilatkoztatott, Polgár-társainak a' hadi segédelmek' adására való mindenkori serkentésében; 's az illy közháznú adományoknak öszsze szedésében: melly buzgóságot jelesen bizonyított a' múlt eszt—ben; mert, éltés idejének 's gyenge egészségének kímélése nélkül, és Arany-művesi 's Juvélíri mesterségének félre-tételével, házról házra járt, 's úgy gyűjtögette öszsze a' tábori Ispotályokba kívántató ruha-darabokat 's tépeményeket, mellyekhez magis jó részt adott, 's ekképpen nagy eszköz volt abban, hogy Pozson Városa, 6 mázsa és 7 font afféle sebre való ruhákat 's tépeményeket szolgáltatott a' meg-sebesedett Vitézek' számára.

Temes Vármegyében, a' Csernegyházi nem-
 egygyesült Görög Pap, Georgievich Basilius, szá-
 mos legényeket buzdított fel a' fegyvertfogásra,
 kiket szóval való serkentései mellett, szépen meg
 is ajándékozott, 's egyfzersmind a' formaruhájára
 is ezen öfzfze-ízerzett új Katonák közzül mind-
 egygyiknek, 26 for. 's 34 xrt. adott, és még e'
 felett, olly ígéretet is tett: hogy azon esetre; ha
 ezen Vitézek a' szolgálatra tehetetlenekké lenné-
 nek: gondjokat fogja viselni. Ezen hazafiúi jóté-
 teményt egy arany-lántzos emlékeztető arany-pén-
 zel méltóztatott meg-jutalmaztatni ő Felsége, 's
 egyfzersmind azt is meg-parantsolni: hogy a' kik
 segítői voltak a' nevezett Egyházi-személynek illy
 hazafiság' gyakorlásában: azoknak is tudtokra
 kell adni, hogy a' mit tselekedtek, nagy tet-
 szésére van Ő Felségének. — A' Felség, illy ke-
 gyelmes tettzésének jelentésével örvendeztette meg
 név szerént Po'sega Vármegyében a' Pletternitzi
 Dominiumbéli Pechur Natalis és Mátyás nevezetű
 Alattvalókat is, kik két Rekrutát állítottak,
 gazdagon meg-ajándékozván őket, 's le-tévé a'
 formaruhájokra meg-kívántató summákat is

A' F. Magyar Királyi Kamaránál Expediturae-
 Adjunctusságot viselt néhai Engelhardt Úr' he-
 lyébe, méltóztatott Ő Felsége Lingl Urat ne-
 vezni, a' ki eddig Exp. Cancellista volt: ezen
 Úr' helyébe pedig Accessistából Cancellistává
 tette a' F. Kamara, Stettner Gábor Urat; és
 Accessistává Szabó Imre Urat. — Ugyan a' F.
 Kamaránál, néhai Rakoszláv Úr' helyébe Acces-
 sistává lett Practicánsból Mihály Antal Úr.

Elegyes Tudósítások.

A' Spanyol Király, mihelyt vette a' tudósítást, VII. Pius Pápa' választatásáról: azonnal egy Hirdetményt tétetett közönségessé a' Mádríti Újságban Ápr. 2-dikán: a' melyben jelenti, hogy Ő Felsége, azon örvendetes történetet, minden kedves Alattvalóinak is tudokra akarta adni mint vígafztalást; kik is annakokáért ezen örömben tartatott részvételeknek nyilatkoztatására, köteleztetnek hálaadó Isteni tiszteletet tartani: valamint Ő Felsége maga is ezt fogja tselekedni, és Ápr. 3-dik 4-dik 's 5-dik napjain az egész Udvar, innepi czeremóniával mutatja magát, 's ki-világosítódik a' Város. Jelentette továbbá a' Király, hogy rendkívülvaló Kurírt is nevezett ki, a' ki el vigye Ő Szentségéhez az Ő Felsége' jó kívánságát, 's egyfzersmind végezzen azon nyomos tárgyak eránt, melyek a' mostani körülállásokban méjj megfontolást kívánnak, 's fundamentomai a' két Udvarok között való egygyességnek. — Minthogy a' midőn meghala VI-dik Pius Pápa: olly parantsolatot adott vólt ki a' Sp. Felség, hogy azontúl a' Római Udvar' jussait, részszerént maga a' Király. részszerént az Egyházi Rend' Fejei fogják ki-szolgáltatni: most már ezen jusokra nézve is jelentette a' Király, hogy azok ismét az új Pápa' kezébe mennek által.

A' Bétsben lakott frantzia Királyi Hertzegafszonynak, Néhai 16-dik Lajos Leányának a' Férje Angouleme Hertzeg, el útazort a' Curlandiai

Tudósítások szerént Mietauból, a' Hertzeg Cöndé Korpusához, melly, az Orosz Császár' szolgálatjából Anglia' zsóldjára lépven által, Olasz Országba ment által a' Rajna mellől.

Olasz Országból írkák ezen Korpusról, hogy Livornónál; ánglus hajókra fog szállani.

Colonia (Kölln) Városától, 850, ezer líver esztendei adót kívántak ennékélötte a' fr. Igazgatók, hanem a' mostaniak; a' 350 ezer lívert; kétfáz ezerre szállították le.



Jelentés.

Kerti tudományhoz tartozó új halfőnös találmány.

A' kerti plántáknak olly igen ártalmas hangyák' ki-irtására, igen foganatos elzköznek bizonyítja a' tapasztalás; egy a' végre készült szirup' nemét; mellyet nagyon örömet esznek a' hangyák, 's háza is vífznek magokkal a' rajjaik' számára: de minekutánna ettek belöle; mind az anya- mind a' raj-hangyák el vesznek. Egy illy Sziruppal telyes üvegetskét, a' haszontalossága' módját le-író tzedulátskával együtt, meg lehet kapni tizenhét krajtzárért, Baumann Jakob nevezetű Cs. Kir. Arrossánál a' Plánta-magoknak, kinek börtja vagyon, zur rothen Rose, in der Singerstrasse; im Deutschen Hause.